
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 4 del 10/01/2025

Oggetto: "SCUOLA PER L'EUROPA": SURROGA RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI 

PARMA  NEL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  FINO  AL  2026.

IL  PRESIDENTE

Visti:

- l'art. 42, comma 2, lettera m), e l'art. 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL) di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;

-  il  Regolamento,  della  Provincia  di  Parma,  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei 
rappresentanti della Provincia di Parma presso Aziende, Istituzioni, Fondazioni ed Enti;

-  l'art.  3,  comma 5, dell'Accordo di  Sede tra la Repubblica Italiana e l'Autorità Europea per la 
Sicurezza Alimentare, ratificato ai sensi della Legge n. 17 del 10/01/2006, che istituisce la "Scuola 
per l'Europa" di Parma, associata al Sistema delle Scuole Europee;

- il Regolamento generale per le Scuole Europee approvato dal Consiglio superiore in data 1 - 2 
febbraio 2005 - Bruxelles e successive modificazioni;

Visto inoltre:

Decreto Presidenziale  n. 4 del 10/01/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- Il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università, e della ricerca, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, con il Ministro della pubblica amministrazione e l'innovazione e con il 
Ministro  degli  Affari  Esteri,  del  18  giugno  2010,  n.  138,  concernente  il  "Regolamento 
amministrativo della Scuola per l'Europa di Parma", in particolare:

- l’art. 2, relativo al funzionamento del Consiglio di Amministrazione, il quale dispone che l'organo 
amministrativo dura in carica di norma cinque anni decorrenti dalla data del decreto costitutivo;

- l'articolo 6, comma 1, secondo il quale il Consiglio di Amministrazione della Scuola per l'Europa di 
Parma è nominato dal Ministero ed è composto, fra gli altri, da un rappresentante della Provincia di 
Parma;

- l'art.6, comma 8, secondo il quale i componenti del Consiglio di Amministrazione possono essere 
confermati una sola volta;

Dato atto:

 che il Presidente della Provincia di Parma, con proprio Decreto n. 97 del 30/05/2024 ha 
designato quale rappresentante della Provincia di Parma, nel Consiglio di Amministrazione 
della Scuola per l'Europa di Parma, la Consigliera delegata ai Rapporti  con Enti Parco, 
politiche per la montagna e aree interne, pari opportunità e diritti civili, Raffaella Devincenzi;

 che la Consigliera Provinciale Raffaella Devincenzi con comunicazione registrata al nostro 
prot. n. 40 del 2 gennaio 2025 ha presentato le sue dimissioni da membro del Consiglio di 
Amministrazione della Scuola per l’Europa di Parma;

Pertanto:

si rende necessario procedere alla surroga del rappresentante della Provincia di Parma in seno al 
Consiglio di Amministrazione della Scuola per l’Europa fino al 2026;

Richiamata:

la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  9  del  28  gennaio  2022  avente  per  oggetto 
"Regolamento per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della Provincia di 
Parma presso Aziende, Istituzioni, Fondazioni ed Enti”;

Evidenziato  che l’art 1, comma 1, lett e) del suddetto Regolamento esclude dal suo ambito di 
applicazione il caso in cui “la persona da nominare o designare sia un consigliere della Provincia, 
salvo i casi di incompatibilità ed inconferibilità, e l’incarico sia a titolo gratuito”;

-  che  il  Presidente  della  Provincia  di  Parma,  Alessandro  Fadda  intende  nominare,  Saba 
Giovannacci,  Consigliera  Provinciale  delegata  al  Patrimonio,  Progetti  europei  e  Transizione 
digitale,  quale  rappresentante  della  Provincia di  Parma nel  Consiglio  di  Amministrazione della 
Scuola  per  l’Europa di  Parma che presenta  i  requisiti  di  capacità,  competenza ed esperienza 
previsti per l'assunzione dell'incarico;

Preso atto che:

- con prot. 430 del 08/01/2025  è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex D.P.R.445/2000, 
resa dalla candidata ai fini della designazione, nella quale sono attestati gli elementi previsti dalla 
normativa  e  l'assenza  di  generali  cause  di  incompatibilità,  inconferibilità  ed  ineleggibilità,  con 
particolare riguardo al rispetto dei requisiti  previsti  dal D.Lgs. n. 39/2013, da considerarsi quali 
condizioni di validità del presente provvedimento;

Decreto Presidenziale n. 4 del 10/01/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, poiché il presente provvedimento non ha alcuna 
rilevanza contabile 

DECRETA

di designare in rappresentanza della Provincia di Parma nel Consiglio di Amministrazione della 
Scuola  per  l'Europa  di  Parma  fino  al  2026  la  Consigliera  Provinciale  delegata  al  Patrimonio, 
Progetti  europei  e  Transizione  digitale,  Saba  Giovannacci,  nata  a  Varese,  il  28/11/1979  che 
presenta i requisiti di capacità, competenza ed esperienza previsti per l’incarico da ricoprire;

di dare atto che tale incarico è gratuito;

di trasmettere il presente atto:

• alla Scuola per l’Europa di Parma;

•  al Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

• alla rappresentante designata;

di autorizzare la Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute 
ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifica  del  contenuto  volitivo  dell’atto 
medesimo;

di  informare  di  tale  nomina  il  Consiglio  ai  sensi  dell’art.  34,  comma  4,  del  vigente  Statuto 
Provinciale;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 4 del 10/01/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 8 /2025 ad oggetto:

" "SCUOLA PER L'EUROPA": SURROGA RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

NEL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  FINO  AL  2026.

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 09/01/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


